
1 
 

Comune di Verona 
Sessione ordinaria di Consiglio Comunale 

Proposta di Deliberazione N.  74/2025 dell’ODG 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
 

 
 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2026-2028. 
 
 
 
Premesso che 

• il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato e integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili e agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Visto che: 

• l’art. 151 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), così come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 
118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014, prevede che gli enti locali ispirino la propria 
gestione al principio della programmazione e, a tal fine, presentino il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

• con deliberazione di Giunta n.780 del 01/08/2025, esecutiva, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028; 

• con nota protocollo 286881 del 01/08//2025 è stata comunicata al Consiglio comunale 
l’approvazione del DUP con deliberazione di Giunta n. 780/2025, con invito ad inoltrare per 
iscritto alla Segreteria del Consiglio eventuali contribuiti in ordine al suddetto documento; 

• presso la Segreteria del Consiglio sono pervenute n. 9 osservazioni da parte della consigliera 
comunale Carla Padovani, protocollate con PG n. 323542 del 08/09/2025; 

• la Giunta ha ritenuto di accogliere, fra le osservazioni pervenute, quelle protocollate con 
numerazione 4 e 5; 

• con deliberazione n. 961 del 26/09/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta 
Comunale ha approvato il DUP 2026-2028 integrato con le osservazioni accolte. 

Verificata pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per gli esercizi 2026-2028; 

Considerato che: 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto di tutti gli altri documenti di programmazione e atto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 

• l’adozione del DUP compete alla Giunta comunale ai sensi degli articoli n. 48, n. 170 e n. 



2 
 

174 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e del l’art. 8 ter, comma 4, del regolamento di 
contabilità del Comune di Verona, e costituisce il primo passaggio per il procedimento di 
approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale, a cui deve seguire la presentazione 
del documento ai consiglieri comunali mediante il deposito presso la Presidenza del 
Consiglio Comunale e la successiva approvazione da parte dell’Organo Consiliare, con le 
modalità e i tempi previsti dall’art.8 ter, commi da 6 a 8 del Regolamento di contabilità del 
Comune di Verona; 

• entro il 15 novembre, salvo proroghe di legge, la Giunta comunale delibera la Nota di 
aggiornamento al DUP unitamente allo schema di bilancio di previsione, tenendo conto delle 
modifiche nel frattempo intervenute; 

 

Dato atto che: 

•  lo schema di bilancio di previsione 2026-2028  è in corso di elaborazione; 
• l’elaborazione delle programmazioni settoriali è strettamente connessa con quella dello 

schema di bilancio; 

• gli atti di programmazione settoriale per il periodo 2026-2028 sono anch’essi in corso di 

elaborazione: 

• i dati contenuti nel DUP sono relativi alla programmazione finanziaria 2026 -2027 e verranno 

aggiornati in sede di predisposizione della nota di aggiornamento. 

Esaminato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 allegato quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- il parere dell’Organo di Revisione, protocollato con nota PG n. 283069 del 30/07/2025; 

Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Dirigente proponente e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs 
n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Udito il Sindaco; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2026-2028, integrato con il recepimento delle osservazioni riportate in narrativa, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



3 
 

2) di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



 

 
DIREZIONE GENERALE 
 
FIRMATARIO: GOBBI LUCIANO  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE N 74 del 29 settembre 2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2026-2028. 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente alla proposta in oggetto. 
 
 
 
Data 29/09/2025 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente del Settore 
GOBBI LUCIANO 

       
 



 

 
AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE 

 
 
 

TIPO ATTO: Proposta per il Consiglio Comunale N 74 del 29 settembre 2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-
2028. 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267,  si dichiara la non 
rilevanza contabile relativamente alla proposta in oggetto. 
  
 
Note:    
 
Data 29/09/2025 
        Firmato digitalmente da: 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  


	prop74-2025
	DGT Favorevole Tecnico
	DGT Parere Contabile F



